Sicut illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint praeter omnes homines habitantes in Ierusalem? Non, dico uobis, sed si non poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.

Non uobis spem impunitatis faciat ultio aliquantisper dilata: nisi mature resipueritis, subito ueniens opprimet uos, quemadmodum nuper illi decem & octo ruina turris oppressi sunt in Siloe: ut suffugiatis ultionem hominum, dei uindicta uitari nullo modo potest. Ad omnes uos pertinet paucorum exemplum, An creditis quod cum istos opprimeret ruina turris, non fuerint Hierosolymis multi his etiam sceleratioribus: sed hos dei clementia differt in spem poenitentiae. Quorundam crimina manifesta sunt, quorundam latent, & suis quisque malis blanditur, sed nemo bonus est inter uos, nec erit cuiquam impunita sua malitia: quin illud affirmo uobis, nisi resipueritis a pristinis malis, similiter opprimet ultio diuina. Videte igitur ne lenitate dei abutamini ad licentius peccandum, memores hoc grauiorem uenturam ultionem quo serius uenerit.

Dicebat autem hanc similitudinem: Arborem ficum habebat quidam Bplantatam in uinea sua, & uenit quaerens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem uinea: Ecce anni tres sunt ex quo uenio quaerens fructum in ficulnea hac, & non inuenio; Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat. At ille respondens dixit ei: Domine, dimitte illam & hoc anno usquedum fodiam circa illam, & mittam stercorea, & si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam.

Prouocat deus multis modis ad poenitentiam, nunc blandiens, nunc territans: tandem ubi uidet obstinatam hominum malitiam, nullis rationibus emendari, semel totum hominem funditus perdit, ut alijs exemplum sit utile, qui sibi bonus esse noluit. Hanc sententiam quo dominus Iesus altius infigeret animis, crassa similitudinis, adiecit similitudinem ad rem accommodam: Quidam, inquit, habebat arborem ficum plantatam in uinea sua, qui plantauerat suo tem-

pore uenit ad illam, quærens fructum iam primum ex foliorum protentu promissum, neque quicquam inuenit præter folia. Accito itaque uinæ colonos ait: Ecce iam tertius præterijt annus, quod uenio ad hanc ficum, quærens ex ea fructum, nec inuenio, itaque succide illam, ad quid etiam terram occupat, umbra efficiens uitæ, & succum ad se trahens, quo poterant ali arbores frugiferæ. Colonus autem respondit domino suo: Domine passus illam triennio, ut soli uis huc & hoc anno, donec experiar extremam curam. Nam fieri potest, ut soli uisatio sterilis sit, fodiam igitur circa illam, & inijciam stercora. Hoc fomento excitata, si fructum produxerit seruabis arborem: sin autem uideris eam esse deploratæ sterilitatis, uenies ad id quod supremum est, & succides eam ne saltem officiat uinæ tuæ. Hac parabola dominus in genere quidem communiter notauit gentem Iudæorum, quæ toties prouocata ad meliora per patriarchas, per Moysen ac legem, per prophetas, per Ioannem, denique per tot miracula, per euangelicam prædicationem, tamen quia perstitit in obstinata malicia, summa excindendam à Romanis. Et ecce mox exemplum fici sterilis, ut quod parabola typus deliniarat, res ipsa subijceret oculis. Ceremoniarum legalium obseruatio ueluti folia erant synagogæ, quæ uidebantur ceu polliceri dulcissimum ac deo gratissimum fructum ueræ pietatis, & charitatis erga proximum, quum non solum nihil huiusmodi produxerit, uerum etiam amarus fructus adiderit, inuidiæ, odij, obrectationis, blasphemix, homicidij.

C Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis. Et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo, & erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum uidisset Iesus, uocauit eam ad se, & ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, & confestim erecta est, & glorificabat deum.

Domini cum ex more suo doceret sabbatis, aderat ibi in synagoga mulier quædam, cui decem & octo annis res fuerat cum morbo immedicabili in flexu: erat enim adeo contracto corpore, ut non posset erigere caput, nec aspicere sursum. Ecce materiam exerendi fructus boni, nisi ficus omnino sterilis fuisset. Mulier hæc imaginem gerebat gentium, & eorum qui palam impij & selecti, calamitatem suam præ se ferebant, toti defixi rebus terrenis, de rebus æternis & cœlestibus ne cogitantes quidem. Contra, Iudæus erectus stabat in uisua domini, quæ est synagoga, uerbis legis et ceremonijs corporalibus ceu non dibus ornatus, qui nihil aliud nouit quam inuidere & calumniari. Dominus autem primum elementissimis illis oculis suis intuitus est mulierem. Iam hoc mox sequuturæ salutis omen est. Nec hoc contentus, ultro uocauit ad se: felix quemcunque accersierit ad se Iesus, & felix qui audit uocantem. Venit mulier plena bonæ spei. Morbus diutinus erat, & immedicabilis, sed nulla est tanta infirmitas aut impietas, quæ per euangelicam fidem non aboleatur. Videamus igitur fructum bonæ arboris quem in synagoga desiderabat Iesus. Mulier, inquit, libera es ab egritudine tua. Non dedignatur eam sui sacri corporis contractum. Imposuit illi manus, ac protinus erecta est, & agnoscens cœlestis beneficium, glorificat deum. Ita subito mutata gentium ecclesia, relictis simulachris, relicto studio pecuniæ, relictis foedissimis cupiditatibus, quibus diu sic fuerat alligata, ut nec aspirare posset ad cognitionem rerum cœlestium, cœpit laudare eam

nam diuinam, cuius gratuito beneficio semel liberata esset ab uniuersis uitijis suis, quibus obnoxia miserè seruierat satanæ. Iam ex aduerso considera malæ arboris fructum malum.

Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Iesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari, in his ergo uenite & curamini, & non in die sabbati. Respondens autem ad illum dominus dixit: Hypocrita, unusquisque uestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquam? Hanc autem filiam Abraham, quam alligauit satanas, ecce decem & octo annis, non oportuit solui à uinculo isto die sabbati?

Quum factum uidisset archisynagogus, uidelicet ficus illa sterilis, & folijs tantum legis sese uenditans oculis hominum, indignans quod Iesus sabbato curasset mulierem, ueluti rem magnam docturus, uertit sese ad cõcionem. Nunc audi uocem uere pharisaicam, & ex hac totam illorum doctrinam aestima. Homo pius, timens ne populus exemplo Iesu prolaberetur in impietate, consulit Ilium salui, dicens magna cum auctoritate: Sex dies sunt in quibus fas est opus facere; proinde si quis sanari cupit, ueniat illis diebus, sabbatum autem uiolare nefas est. Hanc tam stolidam uocem non tulit clementissimus dominus, qui sabbatum non in hoc condiderat, ut à iuuando proximo cessaretur, sed à male factis esset perpetua quies, quam illa sabbatorum otia figurabant. Quoniam autem hæc uox archisynagogi ex omnium pharisaorum, scribarum ac legis peritorum sententiâ proferbatur, per unum respondit omnibus: Hypocrita, inquit, qui neglecta uel legis, corticem duntaxat urgetis, ac speciem iustitiæ prædicatis, quum procul absitis à uera pietate: uidete quam hic sitis iniqui in uobis geritis, cui sabbati religio obsistat, quo minus à præsepio soluat bouem suum, aut asinum, adaquaturus illum? Si iudicatis non uiolari sabbatum, ob beneficium quod muto iumento impenditur, mihi uelut facinus atrox impingitis, quod hanc Abraham filiam germanam uidelicet, parentem sinceritate fidei referentem, sanari sabbato? Vobis tanti est priuatum commodum, ut ueltra gentis mulierem, quam satanas decem & octo annis habuit astrictam soluere sabbato? Si opus interdicitur sabbato, uter plus operis facit? qui soluit asinum & ducit ad aquam, an ego qui solo uerbo & contactu sanauit totam mulierem? Siccine mitiores estis in bouem aut asinum quam in sororem aut fratrem? & sic legem obseruatis, ut eius superstitione negligatis id quod totius legis est caput: charitatem in proximum, cum fide in deum.

Et cum hæc diceret, erubescabant omnes aduersarij eius, & omnis populus gaudebat in uniuersis quæ gloriose fiebant ab eo. Dicebat ergo:

Hic sermo Iesu quoniã perspicuam habebat ueritatem, & ad sensum etiam communem, humanæ naturæ consentaneum, pudorem incussit obrectatoribus illis, qui multi fuisse præsentem intelliguntur in synagoga, quorum egerat personam & negotiũ archisynagogus. Dolebant enim aliquid suæ gloriæ decedere apud multitudinem, apud quam eatenus sese uenditarant.

Matth. 13. d
Marci 4. e

Cui simile est regnum dei, & cui simile esse æstimabo illud: Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & creuit, & factum est in arborem magnam, & uolucres cœli requieuerunt in ramis eius.

Dominus Iesus indicare uolens omnem illam phariseorum inanem ostentationem, quæ magnificam habebat sanctimonix speciem, breui euanituram: contra, uim euangelicam ex humilibus initijs profecturam in tantam amplitudinem, ut totum orbem ad se pertrahat, idq; per mortẽ, per apostolos humiles & idiotas, proposuit duas parabolas eiusdem sententix. Videtis, inquit, regnũ synagogæ pugnare cum regno dei: euincet tamen id quod potentius est. Itaq; uelut afflatus nouo spiritu dominus, quo redderet attentiores multitudinem, dixit: Cui rei dicam esse simile regnũ dei, aut cui cõparabo illud, ut ex hac nulli uestrum non notissimũ intelligatis quale sit: Quumq; iam omnes expectarent magnificam aliquam similitudinem de sole aut fulmine sumptam, maluit a contemptissimo legumine ducere parabolã. Simile est, inquit, grano sinapis, quod quamdiu est integrum, ut minutissimum est, ita uilissimum est, nec colore nec odore blandiens oculis, & si quid habet uigoris, intus habet. Hoc homo quidã prudens nactus non contempsit, sed seuit in horto suo. Enatum est autem illud contemptissimum semen, & excreuit in arborem ingentem, adeo, ut in ramis eius etiã aues nidularentur, pro uno granulo multa millia producerent. Sic regnum dei quum maxime uidebitur extinctum, tum sese latissime proferet. Rursus autem cui rei simile dicam regnum dei?

Matth. 13. e

Et iterum dixit: Cui simile æstimabo regnum dei: Simile est fermentum, quod acceptum mulier abscondit in farinæ fata tria, donec fermentetur totum.

Simile est regnum dei exiguæ massulæ fermenti, quod prudens mulier abscondidit in farinæ conspersæ tribus mensuris, atq; ibi reliquit ueluti sepulcrum, donec nec paulatim fermenti uis afficeret totam illam quamuis multam farinam. Sic humilis doctrina euangelica quondã occupabit uniuersas orbis nationes: quin & si quando malitia antichristianorum abscondi uidebitur euangelica uis & doctrina, sic, ut abolita uideri possit & timeri, nihilominus tamen prodibit magnifica uis illius, & fructus pietatis propagabit inuitis omnibus hostibus suis.

Matth. 7. b

Et ibat per ciuitates & castella docens, & iter faciens in Ierusalem. Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt qui saluantur: Ipse autem dixit ad illos: Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico uobis quærunt intrare, & non poterunt.

Hæc locutus Iesus properabat eò, ubi granum erat infodiendum terra, ubi fermentum abdendum in farina. Faciebat enim iter Hierosolymam, ubi sciebat se occidendum, sed inter eundem per singulas ciuitates ac uicos docebat omnes, ne quid temporis periret ab euangelio. Quoniam autem sublimia quedam docuerat de uendendis facultatibus, de uiuendo ex tempore coruorum & liuorum ritu, de non contendendo cum aduersario, quidam adiens eum dixit: Domine, an pauci sunt qui salutem consequuntur? Nam ista quæ doces haud ita multos reor amplexuros. Rursum autem parabola de grano sinapis & fermento uidetur diuersum polliceri, nempe uim regni dei peruenturam ad multos.

tos. Iesus autem ostendere uolens famam quidem & cognitionem euangelicæ doctrinæ, ad hæc & miraculorum gesta peruentura iam ad plurimos: ceterum neminem fore saluum, qui non depositis omnibus huius mundi cupiditatibus sequatur humilem Christum, dixit: Contendite intrare per angustam portam, id non cōtingit oscitantibus, conandū est, angustus est ingressus, sed ducit ad latitudinem regni cœlorum. Non capit hæc porta onustos diuitijs, cumulatōs honoribus, distentos luxu, graues auaritia, turgidos & elatos fastu. Qui tales sunt eligunt uiam latam, spaciosam, & prima specie blandam, sed ducentem ad mortem. Nunc igitur contendite intrare dum patet aditus, excutite sarcinas omnes ut uos capiat angustus ingressus. Nam illud affirmo uobis, Erunt complures olim qui cupient intrare, nec licebit, uidelicet occluso iam aditu.

Cum autem intrauerit paterfamiliās & clauerit ostium, & incipietis foris stare, & pulsare ostium, dicentes: Domine, aperi nobis. Et respondens, dicet uobis: Nescio uos unde sitis. Tunc incipietis dicere: Manducauimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Et dicet uobis: Nescio uos unde sitis: discedite à me omnes operarij iniquitatis.

Matth. 7. d

Psal. 5. c

Matth. 7. b. 25. d

Quum intrauerit paterfamiliās & clauerit ostium, quod nunc patet omnibus adnitentibus, tunc sero respicientēs agnoscetis errorem uestrum, & inuidentes his qui sunt ingressi, incipietis obsidere ostium & pulsare fores, dicentes: Domine, aperi nobis. Tunc ille qui prius non est auditus inuitans ad ingressum, uicissim non audiet uos, sed respondebit hunc in modum: Audio uos uos incipietis dicere: Quis fit domine, sed ego uos nō agnosco famulos, quærite eum cui seruistis. Tunc uos es, edimus & bibimus tecum, & in plateis nostris docuisti, & sumus tui discipuli, atque etiam in tuo nomine sanauimus ægrotos, & dæmonia eiecimus. Hic respondebit paterfamiliās: Ista quæ commemoratis non efficiunt mihi germanos discipulos: qui meis uestigijs ingressus fuerit, hunc ego pro meo agnoscam, uos unde sitis nescio: discedite à me, nihil uobis proderit nouisse legem, audisse me & uocem meam, nihil gentis cognatio, aut consuetudinis familiaritas, nihil ædita in nomine meo miracula: quisquis inuidet aut odit fratrem, quisquis sua gloria consulit cum iniuria gloriæ dei, quisquis pecuniam anteponit charitati proximi, hic quacunque de gente uenit meus non est. Abite igitur recepturi uobis dignum præmium ab eo quem coluistis.

Ibi erit fletus & stridor dentium, cum uideritis Abraham, & Isaac, & Iacob, & omnes prophetas in regno dei, uos autem expelli foras. Et uenient ab oriente & occidente, & aquilone, & austro, & accumbent in regno dei. Et ecce, sunt nouissimi qui erunt primi: et sunt primi qui erunt nouissimi.

Matth. 19. d. 20. b

Marc. 10. d

Famuli mei quoniam mecum & mea causa passi sunt, mecum æterni conuiuij iucunditate fruuntur. Vos qui sæculi uoluptates praposulistis æternæ felicitati, illuc abite, ubi erit fletus et stridor dentium. Augebit enim calamitatem uestram aliorum conspecta felicitas, quos hic fueratis persequuti. Videbitis

enim progenitores uestros, Abraham, Isaac et Iacob, et prophetas omnes, quos uestri maiores uel afflixerunt uel occiderunt, accumbentes in regno dei, in celestibus gaudijs mecum regnantes, quin & in ecclesia fidelium, etiam adhuc militante constitutos in maxima gloria, quos orbis totius fideles admirabuntur, & pro magistris fidei & pietatis agnoscent, exemplaria sanctimoniarum, & omnium uirtutum, quos uos Iudaei contempstis, & contemptus illius in regno dei, ac uos ab his prognatos expellemini foras, nec quicquam uobis prodesse poterit generis & cognationis prerogatiua, nihil profuerit legis obseruatio, nihil audisse me, nihil adidisse miracula: per fidem intrandum erat ad hanc felicitatem. Accedet & aliud quod acrius etiam uret animos uestros, Vobis reuulsis qui credebatis uos solos recipiendos, uenient ex omni totius orbis natione, ex omnibus mundi plagis, promiscue nulloque delectu, quibus nihil fuit cognationis cum Abraham, Isaac & Iacob, nulla notitia legis, nulla communio priuati foederis, nulla mecum familiaritas, & subito per fidem adoptati in filios Abraham accumbent in regno dei. Ita res praeter expectationem uestram in die uersum uertetur: qui uidebantur proximi saluti, procul a salute reuoluentur: & qui uestro iudicio habebantur alienissimi a deo, idololatrae, centuriones, publicani, milites, meretrices, primum honorem habebunt in regno dei.

G In ipsa die accesserunt quidam pharisaeorum, dicentes illi: Exi & uade hinc, quia Herodes uult te occidere. Et ait illis: Ite, & dicite uulpi illi: Ecce eicio daemones, & sanitates perficio hodie & cras, & tertio die consummor. Veruntamen oportet me hodie & cras & sequenti die ambulare, quia non capit prophetam perire extra Ierusalem.

Quoniam erant haec inuisa Iudaeorum auribus, passim magna cum libertate docebat Iesus. Pharisei quidam ut iniecto metu obturarent os euangelicum, adierunt Iesum, dicentes illi: Consule uitae tuae, & relinque Galilaeam, nam Herodes huius prouinciae rex tibi male uult, & uenatur occasionem occidendi te, quod nisi caueris, nihilo mitius tractabit te quam tractauit Ioannem. Iesus autem declarans sibi nihil esse periculi a quoquam homine, nisi uellet ipse, nec se moriturum, nisi eo tempore quo decretum esset, nec alio genere mortis, nec alio loco, quam constitutum esset, ait illis: Ite & dicite uulpi illi, qui uersuta humana credit se aliquid posse aduersus consilium dei: Ecce non est Herodis quod gero, nec licet desinere ante tempus a deo praescriptum. Nihil Herodis curaris in hoc negotio: quemadmodum enim illius auctoritas nemini potest praestare ut haec agat, ita neminem potest impedire ne quod agit peragat. Cur autem tem impediatur si bona sunt quae facio? Eicio daemones, & propello morbos, haec gratis operor, non diu facturus. Breue tempus est quod multi cuperent esse longius, sed ita mihi patris meo decretum est, ut ad salutem hominum haec agam hodie & cras, & tertio die summam manum meis factis impono. Non oportet igitur hoc exiguo tempore ab officio delegato cessare, sed tanto maiore re conatu quod delegatum est agere, quo spacium est breuius. Non igitur mihi fugiendus est Herodes, sed petenda est Hierosolyma, ubi mori decretum est, ut palam fiat omnibus ciuitatis huius impietas, quae se nomine religionis iactat. Siquidem illa est uetus illa prophetarum interfecitrix, neque conuenit ut propheta quisquam pereat extra Hierosolymam.

Ierusalem

Ierusalem Ierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui mittuntur ad te, quoties uolui cōgregare filios tuos, quemadmodum auis nidum suum sub pennis, & noluisti? Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta. Dico autē uobis, quia non uidebitis me donec ueniat, cum dicetis: Benedictus qui uenit in nomine domini.

Interim misericors dominus, qui pro sua bonitate cupiebat omnes saluos fieri, prouidens imminere insanabili ciuitati supremum excidium, deplorat illam, quæ toties spreta dei bonitate ad meliora uocantis, meruerat extremam uisionem: O Hierosolyma Hierosolyma, illa uetus interfecitrix prophetarum, ac lapidatrix eorum qui mittuntur ad te, quoties conatus sum cōgregare filios tuos, mihi cōp adiungere, non secus atque gallina congregat pullos suos sub alas suas ne pereant, tua uero pertinacia uicit meam bonitatem, & quasi deuota exitio, sic omnia respuis per quæ possis sanari? Proinde quando tu nullum imus ueltra deserta, sic ut uix ullum uestigium superfuturum sit istius urbis, quæ nunc se iactat ut religionis caput. Transferetur à uobis omnis gloria, ac demigrabit ad gentes, ipsi feretis sententiam aduersus uos, occidetis quidem me, sed illud affirmo, non prius uidebitis me, quàm dicatis: Benedictus qui uenit in nomine domini. Hæc erit uestra professio, quam ueritas à uobis extorquebit, sed tamen mox reuersi ad ingenium progenitorum uestrorum occidetis quem prædicastis.

CAPVT XIII.

Factum est cum introisset Iesus in domum cuiusdam principis pharisæorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum. Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos & pharisæos, dicens: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse uero apprehensum sanauit eum, ac dimisit.

Dominus sciens satis pharisæorum morositatem & inuidiam, quamlibet nonnunquam dissimularent eam officiose inuitando ad prandia, ingreditur in eorum domos. Curæ enim ei erat animarum utilitas, et propterea ingressus est. Potuissent enim uel ex doctrina uel exemplo uel etiã ostensione miraculorum utilitatem percipere, si quidem uoluissent. Accumbebant illi & multi alij pharisæi, qui more suo obseruabant Iesum, si quid diceret facerētue quod in eo cauerunt. Et ecce in promptu parata calumniæ occasio. Aderat enim illic homo quidam hydropi obnoxius malo ferè immedicabili, colore lurido, corpore turgido, sed huic misero profuit uenisse in cōspectum Iesu: infelix enim peccator qui se subducit ab eis aspectu, qui cupit omnes saluos fieri. Non hic considerauit dominus quomodo non offenderet multos, sed quomodo sanaret eos qui cura sua indigebant. Oportet enim nos ubi magna prospectat utilitas non cogitare insipientes qui scandalizantur. Non igitur ignarus quid apud se cogitarent pharisæi & legisperiti, eos rogabat an sabbato fas esset conferre sanitatem homini perituro. Nonne manifeste irridet eos ut insipientes? Siquidem quum deus sabbatum benedixerit, ipsi benefacere prohibent in eo, & per hoc

faciunt omnino maledictum. Non enim benedictus est dies in quo bona fieri non sinuntur. At quum hi scientes quò tenderet interrogatio silerent, Iesus quod suum erat facit, & accersens hydropicum contactu suo subito sanat, & iubet abire. Illico mutatus est homini color, subsedit corporis tumor.

B Et respondens ad illos, dixit: Cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati? Et non poterant adhuc respondere illi.

Hoc factum cum esset mirabile, tamen pharisæos offendebat uiolata sabbati religio. Iesus autem ostendens illorum religionem esse praposteram, qui in salute hominis offenderentur, in asino sanato non offenderentur, respondit illorum tacitis cogitationibus, ac dixit: Si cuiusquam uestrum asinus aut bos decidisset in puteum die sabbati, utrum expectaret donec præterisset sabbatum, an potius nihil moratus statim eodem die extraheret iumentum suum ne periret? Si tantum apud uos ualet bouis aut asini salus ut non putetis uiolari sabbatum, cur offenditur animus uester quod hunc hominem, cui præfens erat periculum ab aquis intercutibus seruauerim die sabbati? Si opus expenditur, plus est operis in extrahendo iumento quam in hoc homine seruando, uidi, contigi, dimisi: si personam æstimatis, potior esse uobis debet unius hominis salus, quam plurimorum asinorum aut bouum. Ad hunc quoque sermonem obticere pharisæi, quorum animi sic erant corrupti deprauatiq̃, ut quum non haberent quod dilucide ueritati responderent, tamen approbare non possunt quod à Iesu fieri uidebant. Quod si quid ipsi eiusmodi facere potuissent, omnibus tubis ebuccinassent gloriam suam.

C Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo, & ueniens is qui te & illum uocauit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere: Sed cum uocatus fueris, uade, recumbe in nouissimo loco, ut cum uenerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram similibus discumbentibus: quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Dominus Iesus Christus omnium factorum suorum gloriam uolebat esse penes patrem deum, pharisæorum fucatam sanctimoniam ubiq̃ detegebat, qui nimium diu imposuissent simplici populo. Venabatur enim gloriam suam apud homines, & ideo inuidebant gloriæ dei. Atq̃ hic erat uerus hydrops animi, nascens ex corrupto iudicio mentis, ueluti ex epate uitiato. Collocantes enim gloriam in his rebus in quibus non erat gloriandum, tumebant foris inani fastu, intus intestinis omnibus misere corruptis ac putrefactis. Proinde dominus mede contactu sanarat hydropicum, cupit & horum morbo salutiferi sermonis mederi pharmaco. Quicquid enim agebant pharisæi ad fastum, & inanem ostentationem agebant, obambulabant in phylacterijs, orabant in triujs, dabant elemosynam præcinente tuba, ieiunabant arte obscurata facie, in foro uenabantur magnificas salutationes, in conuiujs captabant honoratiores accubitus. Tanta erat sitis stultissimæ gloriæ, tantus erat tumor, sed intus nihil erat synecurum.

Prover. 25. 6

Injra 13. c

Matth. 23. 6

rum. At facile sanatus est ille, qui aqua intercute laborabat, quia morbum agnoscebat, & sanari desiderabat. Morbus animi sanari non potest, si non agnoscas. Iesus itaque taxare uoluit fastum illorum, quos princeps ille pharisaeorum non ad hospitalitatem sed ad ostentationem inuitarat, quod uocati ad conuiuia ambirent locum honoratiorem, sibi placentes si sella contigisset honestior, tristes si locus cessisset inhonoratior. Quales uidemus adhuc esse ferme solennes Romanorum pompas, quoties a synagoga proceditur ad conuiuium, in synagoga sedent in sublimi, caeteros uelut ex alto despectantes, citius cubito deturbantur quam cuiquam cessuri locum suum. Viator ingredientibus uiam facit subinde repetito honorifico titulo, offenduntur si quis non assurgat praetereuntibus, si quis caput non aperiat, si quis ausit considerare priusquam ingrederentur, si quis illi Rabini in hoc conueniunt, ut discant aut doceant, sed apud populum uenentur gloriam. Magna pompa ueniunt, sed maiore egrediuntur, dices ludos agi solennes, aut diuitis funus incedere. Hic rursum claudat latus eius qui uidetur inferior. Rursus in conuiuio mira de loco contentio. Quid multis: hydrops est quicquid agunt, inanis gloriae uenatus est, quum interim apud populum pro dijs haberi uelint. Iesus igitur cupiens huiusmodi morbo laborantes docere, non esse ueram gloriam quae ambitur, sed quae cum promerearis uitatur, proposuit huiusmodi parabolam, ciuilitate tangens uniuscuiusque conscientiam, ut neminem tamen proderet. Quum fueris inuitatus ad nuptiale conuiuium, caue ne ipse primum occupes locum, ne forte posteaquam tu accubueris, superueniat alius te honoratior, iamque ueniens is qui te & illum inuitauit, iubeat te surgere, & locum dare honoratiori, tum pro captata gloria lucrifacies ignominiam, & cogeris cum rubore tenere locum extremum. Quin potius si inuitatus fueris ad honorabile conuiuium, sume tibi locum accubitus postremum, ut cum uenerit conuiuator, dicat tibi: Amice, ascende ad locum honoratiorem, tunc tua modestia cedit tibi in gloriam apud conuiuas reliquos: modestiam tuam noscent ex eo, quod tibi postremum locum delegeris, dignitatem agnoscent ex conuiuatore. Sic est in hominis uita, quo quisque maior est, hoc se magis debet deicere, donec ueniat ille qui uera perpetuamque gloria subuehit humiles iuxta mundum, & elatos ac sublimes deiecit. Sic in regno dei populus receptus est usque ad apostolicae dignitatis fastigium, sacerdotes, pharisaei, scribae, & legisperiti reiecti sunt. Gentes agnoscentes humilitatem suam euecti sunt ad aeternae gloriae consortium, Iudaei qui soli regnare uolebant in hoc conuiuio, nunc aut nullum habent locum, aut habent postremum. Atque haec quidem parabola pertinebat ad superbos pharisaeos. Adiecit dominus & aliam, quae peculiariter pertinebat ad pharisaeorum principem.

Dicebat autem & ei qui se inuitauerat: Cum facis prandium aut coenam, noli uocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque uicinos diuites, ne forte & ipsi te reuident, & fiat tibi retributio: sed cum facis conuiuium, uoca pauperes, debiles, caecos, & claudos, & beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

Diuites dum uolunt hospitales uideri, non uocant quos reficiant, sed eos a

Tob. 4. 6

Prouer. 3. 6

quibus uicissim inuitentur, & unde gloriam aucupentur sibi. Atque hæc quidem non est hospitalitas, sed ambitio, uel auaritia, uel utrumque. Liberalitas enim est, quæ libenter cuius præstat beneficium, sine spe reducturæ gratiæ. Parabola sic habet: Si uis bene collocare conuiuium tuum, si quando est tibi animus exhibere prandium aut cœnam, noli uocare amicos tuos, qui tua liberalitate non egeant, aut qui bene de te meriti sint, ne uel referre gratiam uel captare beneficium uidearis, uel pudore uocare ne uidearis ingratus, neque fratres tuos aut uicinos, ne beneficium cognationi datum uideatur non affectui, neque uicinos diuites, ne tibi pereat exhibitæ beneficii gratia. Peribit autem si illi te uicissim inuitent, & conuiuium aut æquale aut lautius etiam exhibeant: sic enim pensato beneficio nihil debent gratiæ. Sed si cupis bene collocare conuiuium, unde tibi readeat amplissima merces, non ab hominibus, sed à deo, uoca pauperes, debiles, cæcos & claudos: in his refocillandis deum refice, non dicas, in his opera & impenſa perit, non enim habent quod rependant, & semper egent. Hoc ipso beatus eris, quia non habent quod referant, sed habent opulentissimum patrimonium, qui sibi patietur imputari quod in illos collocatum fuerit, is restituet pro temporarijs æterna. Noli præpropere poscere mercedem, bonæ fidei est cui certe restituet enim haud dubie, si non in hac uita, quanquã hic quoque restituet, certe in resurrectione iustorum. Hæc autem domini parabola non solum pertinebat ad pauperes conuiuio reficiendos, sed ad subleuandam omnem proximam necessitatem, siue docendus est, siue monendus, siue consolandus, siue alio quocumque charitatis officio promouendus ad salutem. Hæc autem deo sunt præstantia non homini.

D Hæc cum audisset quidam de simul discumbentibus, dixit illi: Beatus qui manducabit panem in regno dei.

Hæc cum de conuiuio nuptiali dominus dixisset, de quo resurrectione iustorum, quidam è conuiujs ueluti per somnium tactus desiderio celestis illius conuiujs, dixit: Beatus cui contingeret edere panem in regno dei: ueluti subindicans paucos fore quibus cessura sit eadem felicitas, quasi non quilibet ad illud conuiuium sint admittendi, sed duntaxat Iudæi aut Iudæorum primores.

Math. 22. a
Apoc. 14. b

At ipse dixit ei: Homo quidam fecit cœnam magnam, & uocauit multos. Et misit seruum suum hora cœnæ dicere inuitatis ut uenirent, quia iam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire & uidere illam: rogo te habe me excusatum. Et alter dixit: Iuga bouum emi quinque, & eo propterea bare illa: rogo te habe me excusatum. Et alius dixit: Vxorem duxi, & ideo nō possum uenire. Et reuersus seruus, nūciauit hæc domino suo.

Domini Iesus proposita parabola docuit primo quidem loco uocatos Iudæos, ne queri possent sese spreto esse, sed dum ipsi dediti rebus mundanis uocati recusant uenire, plures habentes peritura bona quam uitam æternam, uocandas esse omnes promiscue nationes, ut impleretur ecclesiæ cœtus. Parabola erat huiusmodi: Homo quidam prædiues constituerat exhibere cœnam magnificam, ad eam uocauerat quam plures. Quumque iam instaret cœnæ tempus, & horam, properarent. Inuitat olim per prophetas, denunciatur rursum per Iohannem ac filium hominis: Venite, inquit, iam enim parata sunt omnia. Hic qui

fruiliceret expectata diu cœna, cœperunt simul omnes excusare, alius alio prætextu. Primus enim intentus augendæ rei domesticæ, ac prius habens lucrum terrenæ possessionis quàm æternæ felicitatis, respondit urgenti famulo: Prædium habeat me in agro, & necesse est eò proficisci, ut inuisam quod emi; rogo te mercatus sum in agro, & necesse est eò proficisci, ut inuisam quod emi; rogo te habeat me dominus tuus excusatum. Itum est ad alterum, ille simili morbo laborans, respondit: Iuga bouum emi quinque, eundum est igitur ut ea probem an feliciter emerim; rogo te effice ut dominus tuus habeat me excusatum; liberet enim uenire, si liceret. Itum est ad tertium, & is excusauit, dicens: Vxorem duxi, & scis quàm sit res operosa, quot curas secum trahat, & idcirco si maxime uelim non licet nunc uenire. His atque alijs prætextibus quum sese excusassent omnes, seruus reuersus renunciauit domino suo.

Tunc iratus paterfamiliâs, dixit seruo suo: Exi cito in plateas & uicos ciuitatis, & pauperes ac debiles & cæcos & claudos introduchuc. Et ait seruus: Domine, factum est ut imperasti, & adhuc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in uias ac sepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem uobis quod nemo uirorum illorum qui uocati sunt, gustabit cœnam meam.

Dominus indignans quod ultro uocati ad tam honorabile tamque felix conuiuium, ob res friuolas excusarent omnes, quo magis urerentur in posterum, simulatque intellexissent, & quantam rem spreuissent, & nunc in spretæ felicitatis societatem successissent, dixit seruo inuitatori: Abi celeriter in omnes plateas & uicos huius ciuitatis, & quoscunque habueris obuios debiles, cæcos, & claudos, adducito ad conuiuium meum. Illos honoris gratia primos uocaui, non habent quod querantur: illorum fastidium non perdet conuiuium meum; erunt qui fruuntur, etiam si illi contemnant oblatum honorem; efficiam ut qui tibi uideantur magni, cæcis, debilibus, claudis et omnium abiectissimis hominibus inuideant. Redijt seruus, & peractis quæ mandarat paterfamiliâs, ait illi: Domine, adduxi quoslibet etiam e medijs uijs, & tamen adhuc aliqua pars tui conuiuii uacabit; nam apparasti copiosissimum & innumerabilium conuiuiarum carum. Dominus autem cupiens apparatus conuiuium quàm plurimis esse usui, dicit seruo: Abi rursum uel extra ciuitatem, in uias ac sepes, & undecunque colige mendicos, hospites uel ignotissimos, qui si grauentur uenire, uel improbitate compelle ut ueniant ad me, & tandem impleatur domus mea. Illud autem affirmo uobis, quod nemo uirorum illorum quibus id honoris habitum est, ut primi uocarentur, & fastidierunt, gustabit cœnam meam; fortassis poenitebit illos olim quum uiderint lautitias ac splendorẽ conuiuii, & inuidebunt his qui uobis ipsorum fastidium locum fecit; sed frustra tum cupient ingredi, qui cum liceret excusauerunt. Quotidie cœna præparatur, & uocamur omnes ad regnum; propter scientiæ curiositatem, alij uero propter rerum terrenarum cupiditatẽ, alij autem propter carnalitatẽ non meremur illud. At dei misericordia alijs quæ sit uoluntas dei, uel intelligunt quidem, sed claudi sunt, ad operandum tardis, & immobiles, & omnino debiles ac pauperes, eo quod superna gloria exciderint, neque immaculata uita conspicui fuerint. Illis igitur peccatoribus in latitudine & spaciosis peccatorum uijs errantibus, mittit pater filium suum, ad cœnam in-

uitantem, qui secundum carnem seruus fuit, qui non uenit ut uocet iustos, sed peccatores, inuitatq; eos liberaliter, præ doctis illis & diuitibus, & carni indulgentibus: multos autem morbos & pericula immittendo facit eos etiam inuoluntarios renunciare huic uitæ, quibus indicijs solet inducere illos ad coenam suam. Necessitatem enim faciens periclitationē, & huius exempla multa sunt.

Matth. 10. d

Fabant autem turbæ multæ cum eo, & conuersus dixit ad illos: Si quis uenit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus: & qui non baiulat crucem suam & uenit post me, non potest meus esse discipulus.

Matth. 10. d. 16. d

Marci. 9. d

Hæc in conuiuio pharisæorum Christus locutus perrexit ire Hierosolymam: comitabatur autem illum ingens hominum multitudo, sequebantur multi pedibus, qui uitæ exemplo sequi non potuissent: ibat enim ad crucem, ad quam oportet esse paratum quisquis uult esse illius discipulus. Cōuersus igitur ad sequentes se, dixit: Non omnis qui me sequitur pedibus corporis uere meus est discipulus: nemo se mihi iungat nisi paratus ad eadem ad quæ ego propero: omnibus humanis affectibus renunciet oportet qui uolet perpetuus meus esse discipulus. Etenim si quis uenit ad me, nec adhuc odit patrem, & matrem suam, uxorem, filios, &c. quin insuper & suam ipsius animam aut uitam, non potest meus esse discipulus: & qui grauatur baiulare crucem suam, atq; ita sequi me, non potest meus esse discipulus: alioqui si quis ad me ueniat obnoxius humanis affectibus, diuitiarum, honorum, uoluptatum, parentum, cognatorum, affinium, cupiditati uitæ, formidini mortis, ad obiectam occasionem resisteret ab instituto. Proinde priusquam aggrediaris negotium, nequaquam tolerabilis est animum præpara ad omnia dura quæ sint perpetienda: alioqui tolerabilis est non aggressum esse, quam ab eo quod cœperis deficere: saltem hic ea prouidentia præstanda est, quam homines præstant in rebus multo leuioribus.

Quis enim ex uobis uolens turrim ædificare, nõne prius sedens computat sumptus qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum, & non potuerit perficere, omnes qui uident incipiant illudere ei, dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare & non potuit consummare?

Quis est ex uobis tam improuidus, ut in animo habens ædificare turrim, statim autē temere aggrediatur quod cogitat? Non enim solum supputat apud se, turrim, sed antequam iaciat fundamenta, sedens per otium supputat apud se, quantis impendijs sit opus futurum ad turrim absoluendam: quod si deprehenderit rem familiarem angustiorem esse, quam ut sumptum necessarium ferre possit, abstinet, ne si semel iacto fundamento postea destiterit, eo quod perficere non possit, omnes qui prætereuntes conspexerint opus cœptum & intermissum, incipiant ei illudere, dicentes: Hic homo, &c. Itaque si tantum habet momenti pudor apud homines, ut nemo ausit ædificium incipere, nisi consultis facultatibus domesticis, quanto magis oportet expendere robur animi uesstri, priusquam profiteamini uos fore sectatores meos, à quo si semel cœperis resiliere, grauis sit ignominia apud angelos dei. Non est delicata res sequi me, nec satis est magnifice dicere, nisi robur adsit par tanto negotio.

Aut

Aut quis rex intrus committere bellum aduersus alium regem, non G sedens prius cogitat, si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus uenit ad se? alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogat ea quæ pacis sunt.

Et hæc quoque parabola nos docet, ne bellum ineamus cunctanter cum uicinis, & duplici animo contra malignos dæmones hostes nostros, sed cum circumspectione & fiducia in dominum adoriamur. Rex est animus noster à deo inditus, & corpori mortali insertus. Rex quoque est & fortior, peccatum regnans in mortali nostro corpore. Grauis & terribilis est eius exercitus, maior & numerosior nobis. Quippe dæmones peccati sunt milites, qui censentur uiginti millia contra nostra decem millia: sunt enim incorporei infestatores nostrorum corporum, alioqui propensorum ad pugnandum contra animū. Ut cuncti tamen fortes sint, nos tamen resistere poterimus, si dei gratiam imploremus, & dicamus: In deo faciemus uirtutem, dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Vnde dominus nobis tradidit uirtutem calcandi omnes hostes: unde in carnem quidem existentes non carnalia arma habemus. Honestius, inquit, est ante prælium commissum agere de rebus componendis, quam post eladem acceptam inhonestioribus etiam legibus accipere pacem, & inuocare auxiliatoris amicitiam, ut constet tranquillitas quæ non est in potestate nostra, sed dei, à quo omnino bonum nostrum pendet, quem & ob id unice obseruare, colere & pro auxilio inuocare debemus.

Sic ergo omnis ex uobis, qui nō renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

Si homines in rebus huiusmodi subducere rationem norunt quid præstare possint priusquam incipiant, quanto magis oportet idem facere in negotio sequendi Christum, & prædicandi euangelium, suscipiendi discipulatum Christi, & contemptus rerum mundanarum, quo negotio non est aliud maius aut fortius. Quisquis igitur est ex uobis, qui sequitur me, nec toto affectu renunciat omnibus quæ possidet, sed adhuc carnis cupiditatibus permouetur & non tranquillitati studet amator sui ipsius, tenui fide & cunctabundus audire sermonum & promissorum meorum, nō potest meus esse discipulus. Is mere sequetur diutius, non permanebit mecum in tentationibus, sed in tempore crucis recedet. Oportet aut ingenuum esse discipulum meum, & studiosum fidei in me, aut nullum. Nihil enim abiectius eo, qui à suscepta professione professionis euangelicæ uictus cupiditatibus carnis resilit, Oportet autem discipulum meum esse similem sali.

Bonum est sal: si autem sal quoque euanuerit, in quo condietur? Nebet in terram, neque in sterquilinum utile est, sed foras mittetur. Qui habet aures audiendi audiat.

Sal si uigorem suum habeat, ualet seruandis & condiendis omnibus cibis: quod si semel sal esse desierit, & uis illa natiua euanuerit, ut ipsi sali sale sit opus, fiatque intra se insipidum & languens, nulla ratione potest effici, ut ad ullum ualeat usum, nec enim condire potest aliquid, nec ab alio sale condiri aut conseruari. Cæteræ res etiam si corrumpantur, tamen aliquem de se præbent usum: ueluti uinum ubi uapuerit, uertitur in acetum: sal uero magnæ quidem rei, sed

uni natus, si factus fuerit insipidus, nulli hominum usui accommodatus est, adeo, ut ne in sterquiliniū quidem sit utilis, quò conijciuntur etiam ea quæ sunt corruptissima. Adfert enim sterilitatem admixtus lætamini, & adeo nullam affert usquam utilitatem, ut lædat etiam quicquid attigerit. Hoc sermone dominus Iesus admonuit quorundā temeritatem, qui uolebant uideri discipuli Christi, quum non ignoraret etiam eos, quos ex omnibus paucos selegerat, ad crucis horrorem defecturos esse, & concupiscentijs eneruandos, ut ludam, ad crucis sermo infingeretur animis eorum in posterum intelligēdus, adiecit: Audiat hæc cui sunt aures talium rerum capaces. Non enim quorumlibet aures huiusmodi dicta ferre possunt.

CAPVT XV.

A Rant autem appropinquantes ei publicani & peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant pharisæi & scribæ, dicentes: Quia hic peccatores recipit & manducat cum illis.

Cum conflueret ad dominum uniuersa populi multitudo, nec ille quenquā submoueret aut fastidiret, ausi sunt etiam propius ad illum accedere publicani quidam & peccatores: quod genus hominum pharisæi uehementer abominari solent, ad ostentationem sanctimonie, quum certissimum sanctimonie signum sit non fastidire peccatorē, sed adniti modis omnibus ut resipiscat, & resipiscenti gratulari, familiariterq; complecti, donec ad omne bonum coalescere conspiciamus conuersum. Itaq; pharisæi qui cum essent intus pleni fastu, liuore, odio, auaritia, superbia, tamen sibi iusti uidebantur, uidentes quod Iesus non grauate sui copiam faceret publicanis, cæterisq; ob palam admissa infamibus, quod genus sunt lenones ac meretrices, murmurant aduersus illius clementiam, dicentes: Hic qui nouam quandam sanctimoniam profitetur, tamen non uitat malorum consortia, sed notos etiam peccatores admittit ad colloquiū, & adeo non fugit congressum, ut cibum etiam cum illis capiat, non cogitans quod malorum contubernio contaminentur boni. Iesus autem ut hunc fastum inclementer penitus eximeret ex animis suorum, tres parabolas proposuit, diuersis argumētis eodem adhortantes, nimirum ad summam clementiam erga peccatorem resipiscentem, qui non solum repellendus non est quum redit ad mentem meliorem, uerum etiam modis omnibus inuitandus est ut resipiscat. Prima parabola sic habet.

Matth. 18, 6

Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex uobis homo qui habet centum oues, & si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonagintanouem in deserto, & uadit ad illam quæ perierat donec inueniat eam? Et cum inuenierit eam, imponit in humeros suos gaudens, & ueniens domum conuocat amicos & uicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, hi, quia inueni ouem meam quæ perierat. Dico uobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonagintanouem iustis qui non indigent poenitentia.

Quam inquit deus non auersetur peccatorem resipiscentem, ex suo quisque animo coniectare potest. Est ne uestrum quisquam cui sint oues centum (nimirum sua cuique res chara est) nec cupit aliquid inde perire. Quid faciat autem si e centum ouibus contingat unam aberrare? An non unius damno tantopere commo-

commouebitur, ut relictis nonagintanouem in deserto, sollicitus cursitet ad illam quæ perijt, neque conquiescat donec inuenerit: Quid autem si contingat & gregi iunget, lætior de una recepta, cui timuerat, quàm de incolumitate totius gregis cui non metuebat. Tanta est autem gaudij magnitudo, ut sese non contineat, quin & apud alios effundat. Nam domum ueniens, perinde quasi insigni lucro auctus, conuocat amicos & uicinos, dicens illis: Gratulamini mihi, meoq; gaudio uelut amici gaudeatis: quandoquidem decet inter amicos esse omnia communia, quoniam inueni ouem quæ mihi perierat. Si hic est affectus boni pastoris erga gregem suum, quo affectu putatis esse deum erga genus humanum, quod condidit, quod alit, quod in sui nominis gloriam duxit satanas: An ille spereturus est peccatorem, quem à grege sehil non facturum est, ut perditum asserat, multoq; cum gaudio recipiat poenitentem, quem doluerat perijisse: Illud affirmo uobis, quod quemadmodum pastor ille ob unicam ouiculam receptam gaudet cum amicis & uicinis suis: ita maius gaudium erit omnibus angelis in cœlo de uno peccatore resipiscente, quàm de nonagintanouem iustis, quibus non est opus poenitentia. Hæc imago summe bonus, qui collapsum genus humanum patri reconciliauit, de suo dependens quod nos commeruimus, nostraq; peccata baiulans in corpore suo. Quoniam autem nullam reperit nationem, quæ non esset multis peccatis obnoxia: tamen Iudæi ad cæteras gentes collati, uidebantur habere speciem iustitiae, quod deum unum colerent, quod legem à deo traditam obseruarent. Eterant inter Iudæos, qui præceptorum legalium tenatiores, sibi uidebantur non egere poenitentia. Sed horum iustitia minus attulit gaudij pio pastor, quàm Gentes à maximis ac manifestis criminibus resipiscentes, ab idololatrijs, ab adulterijs, à libidinibus prodigijs. Et inter Iudæos magis illustrauit dei misericordiam Paulus, ex persecutore factus apostolus, quàm si Christum tacitus cum suo Iudaismo miscuisset, quod à multis tamen factum est. Pertinet autem parabola generaliter ad apostolos, & apostolorum successores episcopos. Nam non oportet Christi principis affectum erga gregem ipsius representare, si tantum pastores mercenarij non sint. Fit enim frequenter, ut qui ab enormibus præcursis peccatis conuertuntur ad ueram pietatem, studio pietatis longe fastidiet euangelicus pastor, sed omnia tentabit, donec ad ecclesiae caulas redierit, resipiscens multo publicoq; gaudio recipiet. Obmurmurent pharisæi, qui fucata iustitia freti, non intelligunt quanto gratior sit deo misericordia quam sacrificium. Qui uere iusti sunt, qui amici boni pastoris, maiori gaudio gratulabuntur receptæ oui, quàm multis in sua frigida iustitia confidentibus. Non enim imputant pristinos errores, quos semel gratis condonarit & obliuiscit, sed applaudunt ad nouæ uitæ studium recurrenti. Redire non potuit nisi pastor humeris suis reuexisset, atque ideo sanctorum chorus applaudit bonitati diuinæ, non inuidens alteri quod in se quisque expertus est, & omnium commune ducens, quod unicuiquam membro contigerit, seu bono seu malo. Aequum autem est esse totius ecclesiae communem lætitiã, quum moeror & sollicitudo fuerit omnium communis. Hæc igitur erat prima parabola, qua dominus taxat pharisaicam & arrogantem iustitiã, quæ peccatores tan-

tum oderat ac uitabat, quum ueræ pietatis sit omnium procurare salutem, peccantes summa cum mansuetudine reuocare ad meliora, respicientes summo cum affectu charitatis recipere. Hac clementia si Christus qui solus peccatum non nouit usus est, quanto magis decet hominem, & ipsum peccatis obnoxium, idem facere erga proximum suum:

Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam & euertit domum, & quærit diligenter, donec inueniat eam? Et cum inuenerit, conuocat amicas & uicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram. Ita dico uobis, gaudium erit coram angelis dei super uno peccatore poenitentiam agente.

Altera parabola sic habet: Quæ est inter uos mulier, cui si ex decem drachmis una perierit, negligat damnum unius nummi, quum nouem sint incolu-
mes? Quid igitur faciet? Nimirum accendet lucernam, euerret totam domum, scrutabitur omnes angulos, nihil non mouebit loco: breuiter, non faciet quærendi finem, donec inueniat drachmam perditam. Quod si contingat inuenire, tantum est de una recepta gaudium, ut sibi non temperet, quin & apud amicas suas ac uicinas effundat, quibus conuocatis, dicit: Gratulemini mihi quod inuenerim mihi drachmam, quæ mihi perierat. Non iactat nouem drachmas quæ non perierant, de una recepta gloriatur, & hac una sibi uidetur lo-
cupletior, quam nouem illis. Si mulier sic est affecta erga nummos suos, ut doleat quicquam perire, & ut uehementer gaudeat receptum esse quicquid perijt, quamuis pusillum, quanto magis deus nihil uolet perire ex hominibus, pro quibus seruandis seipsum impendit, quos ad imaginem suam condidit?

C Ait autem: Homo quidam habuit duos filios, & dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me con-
tingit. Et diuisit illis substantiam, Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiam suam uiuendo luxuriose.

Tertiam parabolam adiecit, quæ quanquam & ipsa generaliter pertinet ad omnem peccatorem, post ingentia flagitia resipiscentem, tamen pro temporis illius quo dicta est ratione peculiarius notat Gentes ad euangelij gratiam receptas, & Iudæos qui sibi iusti uidebantur illorum inuidentes felicitati. Parabola sic habet: Homo quidam, inquit, habuit duos filios, ex his qui minor erat natu, adolescentiam & stultitiam in consilium adhibens, adiit patrem, & ait illi: Pater, da mihi portionem facultatum quæ redit ad me, experiar enim meo more quid adlucrifacere possim. Pater indulgens partitus est inter duos filios substantiam, & unicuique data est sua portio, cum facultate utendi ut uellet, non tamen sine spe profectus. Ac maior quidem haud longe seiunctus est à domo paterna: minor uero intra dies paucos diuenditis omnibus, contracta præsentem pecuniam peregre profectus est in regionem longinquam. Quid faceret adolescens, & semotus à patre, & uiuens peregre? Diuortium facit cum benignissimo patre deo, qui facit se aduenam mundi. Non est ista locorum seiunctio

o, sed affectuum. Corruptunt bonos mores colloquia praua. Iudaicus populus legem acceperat, cuius ductu sciret quid esset sequendum, quid fugiendum. Habuit & Gentium populus dotes suas, uim ingenij, cognitionem rerum conditarum, ex quibus licuisset cognoscere conditorem, sicut & cognoscere mores, quin & de ratione recte uiuendi libros absolutos adiderunt, sed immendulsi, ut stulte abuterentur, uerum ut ex his parentem beneficium colerent, suorum cultu ad longiorem munificentiam prouocarent. Quantum autem aberrarunt à deo, qui ligna, lapides, qui canes, boues, simias, serpentes, cepas & porrum colebant pro dijs? qui in eas turpitudines prolapsi sunt, à quibus brutitia quoque animantia semouet naturæ sensus? Infelix autem libertas, quam patris præsentia non moderatur. Quid enim accidit iuueni emancipato? Inter perigrinos prodegit omnem substantiam, non ipsius qui nihil habebat suum, sed patris. Prodegit autem per luxum, alea, scortis, conuiujs. Luxus enim est, quicquid extra necessitatem carnis cupiditatibus impeditur. Hæc nimirum corruptunt ac uitiant, quamuis præclaras naturæ dotes.

Et postquam omnia consumpsisset, facta est fames ualida in regione illa, & ipse coepit egere. Et abiit, & adhæsit uni ciuium regionis illius, & misit illum in uillam suam ut pasceret porcos. Et curiebat implere uentrem suum de siliquis quas porci manducabant, & nemo illi dabat.

Vbi profudisset totam substantiam suam, per omnia morem gerens animo suo, orta est fames ingens in ea regione, in qua iuuenis peregrinabatur. Nihil enim habet hic mundus quod explere possit animū hominis, præter summum illud bonum, quod non est nisi in domo patris. Quid faceret adolescens peregrinus inter ignotos, inudus & fame periclitans? cui graue fuit obtemperare & barbaro. Quum recusant homines accipere suauem iugum domini, coguntur ferre durissimum iugum satanæ. Vis audire quàm sit misera seruitus satanæ seruire cupiditatibus mundanis? Ciuis ille misit illum in uillam suam, ut illic pasceret porcos suos. A quanta dignitate in quantam contumeliam sua stultitia deuenerat miser adolescens? Ex ditissimæ domus hærede factus est seruus & bubulcus. Nec interim crudelis ille dominus dabat quod ederet. Quid mulantis? Tanta erat fames ueritatis & gratiæ diuinæ, quæ sola explet animum hominis, ut cuperet implere uentrem quibuslibet uel siliquis, quibus saginantur porci. Neque quisquam erat qui uel hoc pabulum illi daret, ut iam infeliciores esset ipsis porcis, quibus seruebat uerius quàm imperabat. Iam illa ipsa naturæ bona destituerant iuuenem, perierat arbitrij qualiscunque libertas, & tamen corruptissimus animi stomachus aliquid cibi flagitabat. Omnis inanis mundi uoluptas ad breue tempus deliniens, nec satians nec faginans animum, porcorum siliquæ sunt. His delectantur dæmones ac sibi addictos inescant uerius quàm satiant. Nec harum semper est parata copia, aut si est, multo felle dolorum uitiata est.

In se autem reuersus, dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereor? Surgam, & ibo ad patrem meum.

trem meum, & dicam ei: Pater, peccaui in caelum & coram te, & iam non sum dignus uocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenarijs tuis.

Iam igitur erat uentum ad extremam calamitatem: sed felix calamitas quae compellit ad resipiscentiam. Siquidem hic primus ad salutem gradus, reminisci unde decideris, et agnoscere quo degeneraris. Atque hic erat patris attractus. Aberat quidem ille à patre, sed pater nusquam non adest. Antea iuuenis mente captus erat, dementatus huius mundi praestigijs, fugiens ea quae sola fuerant expetenda, expetens ea quae sola fuerant fugienda. Sed bene habet quum peccator afflatu tacito benigni patris redit ad cor. Iuuenis igitur tandem reuersus ad se, sic sibi locutus est: Vnde, quò ueni miser? Ex patria in exilium, ex opulenta domo in regionem famis, à libertate in seruitutem, ab amantissimo patre ad crudelissimum dominum, à dignitate filij familiars ad foedissimam conditionem, à consortio fratris & famulorum ad porcos. Quàm multi sunt mercenarij in domo patris mei, quibus ex patris benignitate suppetit larga panis copia, & ego filius familiars hic fame pereo. Mercenarij sunt plerique Iudaei, qui praecipua legis utcumque seruant, non ex affectu pietatis, sed ob meritum aut praemium rerum temporalium. Et tamen est aliquid apud patrem familiars tam opulentum pariter & largum, uel conductitium agere, nec diuelli à domo felici. Fiet enim ex mercenario filius, si filij sumpserit affectum. Sancta autem inuidia est, quae iuuenem prouocat ad spem ueniae. Posteaquam enim deplorauit suam infelicitatem, in qua totus iacebat, incipit erigere se, dicens: Surgam, & ibo ad patrem meum. Qua tandem fiducia? An habes quo te purges illi? Abusus es illo indulgentissimo, flagitasti tuam portionem, non negauit: ultro reliquisti amantem ac propitium: prodegisti turpiter substantiam paternam, non in hoc tractam. Calamitatem istam nulli potes imputare, nisi tibi ipsi: in defensione facti nullum est praesidium mihi. Vna spes est, quoniam noui patrem esse uere patrem, natura clementem, & exorabilem, fortasse aliquid pristinae charitatis residet in illius pectore: etiamsi ego totum filium exui, non eleuabo, non negabo culpam admissam: plus apud illum ualebit simplex confessio, & animus sibi uere displicens, quam accurata purgatio: quo simplicius odero me ipsum, hoc facilius redaccendam illius in me charitatem. Postremo in summa rerum desperatione, cui me potius committam quam patri? Solus ille potest restituere colapsam, & si quisquam uolet, ille uolet. Non expectabo ut meum crimen, ut meam calamitatem ex alijs cognoscat, qui ultro prouocent ad uindictam: placabilis erit, si rem ut est, ipse narraro. Statuat ipse quicquid uolet, pater est, filius sum: in illum peccatum est quicquid peccatum est. Dicam illi: Pater, peccaui supra modum & coram angelis dei, & coram te, nec posthac me eo loco iudico, qui dicar filius tuus: mihi satis erit, si misertus mei, habeas me eo loco, quo habes unumquemque mercenarijs tuis, liceat modo haerere in aliqua parte familiae tuae. Nulla sane accommodatior oratio ad prouocandum optimi patris misericordiam, quo simplicius confitetur admissum, quod nec calari, nec excusari poterat, quo uehementius sibi displicet, quo magis sese deijcit, quo magis declarat sibi nullam esse spem, nisi in una patris clementia, hoc magis illius animum in leges pertrahit suas. Atque hanc orationis formam non ars suggerit iuueni, sed conscientia sibi quidem tota displicens, sed tamen non omnino pessime sentiens de bonitate patris.

Et surgens uenit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, uidit illum pater ipsius, & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater, peccavi & in coelum & coram te, iam non sum dignus uocari filius tuus.

Hac igitur concepta fiducia surgit iuuenis. Hic est, ut dixi, primus gradus ad salutem, erigi. Relegit totum iter lachrymans ac gemens, qui ferox & amens a patre recesserat. Habes imaginem hominis ab extremis malis resipiscens: nunc mihi diuinæ clementiæ simulachrum intueri. Nondum iuuenis peruenit ad ædes paternas, quum procul etiam illum pater aduententem prospiceret, ut est oculata pietas. Prior uidit qui tenerius amabat: uidit autem miserabili spectere redeuntem, qui ferox & insolens profugerat. Videbat pannosum, macie confectum, squalidum, gementem, & lachrymantem. Hæc ipsa rerum species statim commouit paternum pectus, & iustam iram flexit ad misericordiam. Procurrit obuiam uenienti, & non expectatis filij precibus, pietate natua uictus, irruit in collum filij, & osculatus est eum. Hæc tametsi essent argumenta propeccati ad ignoscendum animi, tamen sibi etiamnum iratus iuuenis, ait: Pater, peccavi supra modum, & coram angelis dei, & coram te, & tamen audeo uenire in conspectum tuum, quum indignus sim qui posthac nominer filius tuus, quandoquidē a me omnia pietatis iura rupta sunt. Hic mihi in homine qui ex instinctu naturæ sic afficitur ad filium, dei bonitatem intellige, qui multo clementior est erga peccantem hominem, si modo uere & ex animo resipiscat, sibi quæ displiceat, quam quisquam pater esse possit erga filium, quem tenerrime diligit. Nondum omnia dixit filius quæ fuerat meditatus, singultu sermonem interrumpente, plus autem loquebantur lachrymæ quam oratio. Quid autem intentionem? Num intonat sæuis uerbis? Num minuitur uerba? Num abdicationem? Num exprobrat suam in illum benignitatem? Num fugam? Num inuoluntariam, aliaque uitæ dedecora? Nihil horum meminit, tantum est gaudium de recepto filio. Iuuenis abdicat sese, pater restituit: filius seipsum damnat, pater absoluit: filius abiicit sese ad indignitatem mercenariorum, pater pristinam dignitatem restituit.

Dixit autem pater ad seruos suos: Cito proferte stolam primam, & induite illum, & date anulum in manum eius, & calciamenta in pedes eius, & adducite uitulum saginatum & occidite, et manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, & reuixit: perierat, et inuentus est. Et ceperunt epulari.

Pater ad famulos uersus, ait: Cito depromite huic stolam pristinam, et induite illum, & addite anulum in manum eius, & induite calciamenta pedibus eius: quin & e pascuis adducite uitulum illum insignem & saginatum, & occidite: apparemus conuiuium & gaudeamus, quoniam hic filius meus mortuus fuerat, & reuixit. Tantum ualet apud deum animus uere resipiens. Nullum exiguum supplicium, tantum resipuisse satis est amanti patri. Qui se reddiderat indignum oculis paternis, hunc procul etiam aduentantem conspexit pater: qui commeruerat perpetuo excludi ab ædibus paternis, ut quas turpiter ingratus ultro reliquerat, huic redeunti processit obuiam pater ipse, qui neminem habet domi suæ clementiorem, qui ut intercedat rogari debeat pro filio: qui sese turpi